Author(s): M.S. KHAN

380-371 .pp, (1998 Autumn) 3 .No, 37 .Vol, 1998 Islamic Studies , Autumn

Islamic Research Institute, International Islamic University, Islamabad

ام. اس. خان

ترجمه پروین یاری

دانشجوی کارشناسی ارشد ایران‌شناسی دانشگاه تهران

کتاب *جاویدان خرد مسکویه* (۴۲۲ ه.ق / ۱۰۳۰ م) در سال ۱۹۵۲ م. توسط عبدالرحمن بدوی تصحیح شده و همراه با یک مقدمه و حاشیه‌هایی بر آن با عنوان *الحکمه الخالده* به چاپ رسیده است. والتر برونو هنینگ معتقد است که این اثر را باید یکی از مهم‌ترین آثار در تاریخ ادبیات پهلوی دانست. وی نظر خود را در مقاله‌ای که به سال ۱۹۵۶ به چاپ رسید شرح داده است.

برای محقق روشن نیست که آیا کتابی به زبان پهلوی و با نامی دقیقاً مشابه *جاویدان خرد*، امروز موجود است یا نه. شکی نیست که اندرز یا حکمت یا ادبیات اخلاقی - تعلیمی بسیار کهن است، اما متون پهلوی موجود پس از سقوط ساسانیان نوشته شده‌اند. نظر نویسنده به این دیدگاه نزدیک است که این اثر در قرن ۸ یا ۹ میلادی ساخته و پرداخته شده است، چنان‌که جاحظ (۲۵۵ه.ق / ۸۶۹ م) توانسته است نام آن را در یکی از کتاب‌های خود بیاورد.

مسکویه اثر تاریخی خود به نام *تجارب‌الامم* را با ذکر نام هوشنگ به‌عنوان نخستین انسان و نخستین فرمانروای جهان آغاز می‌کند. در گذر زمان، شخصیت اسطوره‌ای هوشنگ برای سایر نویسندگان اهمیت پیدا کرد.

عطف به ترجمه وی، در مقدمه *جاویدان* آورده شده که این متن در بردارنده نصایح بازمانده از هوشنگ شاه به‌عنوان وصیت‌نامه برای جانشینانش است که توسط گنجور بن اسفندیار، وزیر ایرانشهر، از زبان کهن به فارسی ترجمه شده و سپس توسط حسن بن سهل برادر فضل بن سهل، وزیر مأمون در سال ۱۹۶ ه.ق/ ۸۱۲ م، به عربی برگردانده و پس از آن توسط احمد بن محمد مسکویه تکمیل شده است. این توضیحات در ابتدای تمامی نسخ خطی *جاویدان* آمده است.

اطلاعات فوق‌الذکر، توسط نویسندگان متأخر نیز استفاده شده است؛ به‌عنوان مثال توسط فضل‌الله قزوینی در *المعجم فی آثار ملوک العجم* که آن را از همین مقدمه گرت‌برداری کرده است.

مطالعه‌ای بر روی دیدگاه مسکویه درباره تاریخ براساس مقدمه کتاب تاریخش در دست انجام است.

همچنین کتاب جاویدان/خرد از محبوبیت بالایی در هند برخوردار است و این نکته را می‌توان از میزان رواج آن در بین عموم مردم دریافت. دو ترجمه فارسی از این کتاب در هند انجام شده است: یکی با عنوان جاویدان خرد در زمان حکمرانی جهانگیر (۳۷-۱۰۱۴ ه.ق / ۱۶۰۵-۳۷ م) توسط تقی‌الدین محمد بن شیخ محمد ارسنجانی شوشتری و دیگری در زمان اورنگ زیب (۱۱۱۸-۱۰۶۷ ه.ق / ۱۶۵۸-۱۷۰۷ م) توسط حکیم شمس‌الدین محمد حسین انجام شده است.

نسبت اشتباهی که به این کتاب داده شده، پیش از مسکویه اتفاق افتاده است و اشتباهی متوجه وی نیست.

dissertation, University of London, 1965.
- A.R. Badawi, Introduction to the Jdvidn Khirad, 22-29
- A.R. BadawT, Introduction to the Jdvidn Khirad, 22-29.
- Abu 'Abd Allah Muhammad ibn Ahmad ibn Yusuf al-Katib al Khwarazrm, Mafatih aWUlum, ed., G. Van Volten reprint (Cairo: 1349/1930).
- Abu 'Ali Ahmad ibn Muhammad Miskawayh, Tahdhib al-Akhldq, Constantine Zurayq, ed. (Beirut: American University, 1966), 243.
- Bertold Spiiler, Iran in friih-islamischer Zeit (1952).
- E.J. Browne, A Literary History of Persia (Cambridge: 1956), 3:6
- General Lecomte, Ibn Qutaybah Vhomme: son qeuvre, ses ideas (Damascus: Institut Frangaise, 1965), p. 527.
- Gostav Richter, Studien zur Geschichte der Alteren Arabischen Fiirsteppiegel, 3-22, 31-49 and passim; Fraucesco Gabriell, "Ibn al-Muqaffa" in EI2 (1971), 3: 883-85.
- Mansur Tharwat, ed., Khiradndmah az Qarn Sheshum Hijri QamarT, 2nd ed. (Tahran: Amir Kablr, 1372/1994), 95-99.
- Mary Boyce, "IranisticLiterature", in HOI (Leiden and Cologn, 1968), 4: 51-55.
- Mawlawi Muhammad Najafi All Khan, Safrang Dasdtir (Delhi, Sirajl Press, 1280 ah), 138-39.
- Muhammad Ibn Yahya al-SulT, Adab al-Kdtib, Muhammad Bahjat al Athari, ed. (Cairo: Salafiyyah, 1341/1922).
- Roxanne Marcotte, "An Early Anonymous Persian Text; The Jdvidn Khirad", Islamic Studies, 36:1 (1997), 77-78.
- Shaul Shaked. "Andarz and Andarz Literature in pre-Islamic Iran", and Zablh Allah Safa', "Andarz Literature in New Persian", in Encyclopaedia Iranica (London and New York, 1987), 2: 11-22 (with useful bibliography).